

Til beslutningsforslag nr. B 84. Betænkning afgivet af Forsvarsudvalget den 7. april 1994

Betænkning

over

Forslag til folketingsbeslutning om dansk deltagelse i den internationale maritime embargo mod det tidligere Jugoslavien

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til forsvarsministeren, som denne har besvaret skriftligt. Udvalgets spørgsmål og forsvarsministerens svar herpå er optrykt som bilag til betænkningen.

Herefter indstiller *udvalget* beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et mindretal (Det Konservative Folkeparti og Venstres medlemmer af udvalget) tager afstand fra, at værnepligtige med fornøden uddannelse og erfaring afskæres fra på frivillig basis at deltage i de operationer, som forslaget omhandler.

Det er et brud på den praksis, der hidtil har været fulgt, bl.a. i forbindelse med korvetten »Olfert Fischer«s udsendelse til Golfen og andre korvetters deltagelse i embargoen i Adriaterhavet, hvor værnepligtige har udført en upåklagelig og nyttig indsats.

Med beslutningsforslaget fratager man unge værnepligtige i søværnet en både rimelig og naturlig mulighed for at kunne optræde sam-

men med og indhøste erfaringer fra de pågældende skibes øvrige besætning under operationer, som også i fremtiden kan blive en væsentlig del af søværnets opgaver.

Det er endelig mindretallets opfattelse, at den uddannelse, som påtænkes givet de værnepligtige, og som fremgår af det optrykte svar på spørgsmål 1, forekommer uhensigtsmæssig og unaturlig.

Et andet mindretal (Socialistisk Folkeparti medlem af udvalget) ønsker i forbindelse med vedtagelsen af beslutningsforslaget især at understrege mindretallets tilfredshed med, at værnepligtige ikke deltager i håndhævelsen af FN-embargoen. Indtil for kort tid siden var SF ene om at forfægte det indlysende rigtige synspunkt, at værnepligtstiden er en uddannelses-tid, der ikke skal misbruges til at indkalde folk til gavntjeneste. FN-opgaver er ikke egnede som praktikpladser for unge, der er i færd med at gennemgå den militære uddannelse med henblik på indplacering i mobiliseringsstyrken, hvilket er formålet med værnepligten.

Ove Fich (S) nfm. Helen Jørgensen (S) Ritt Bjerregaard (S) Anna-Marie Hansen (S)
Qvist Jørgensen (S) Helen Beim (S) Svend Aage Jensen (CD) Jørgen Estrup (RV)
Inger Stilling Pedersen (KRF) Helge Adam Møller (KF) Rønholt (KF) Fischer (KF)
Svend Aage Jensby (V) Enggaard (V) fmd. Pia Larsen (V) Annette Just (FP)
Pelle Voigt (SF)

Et af udvalgets spørgsmål til forsvarsministeren og dennes svar herpå*Spørgsmål 1:*

»Hvilken tjeneste skal de normalt tjenstgørende værnepligtige på korvetterne »Peter Tordenskiold« og »Olfert Fischer« forrette i de 8 til 10 uger, som de to korvetter vil være i Adriaterhavet? Hvor mange mand drejer det sig om?

Svar:

Der indgår 16 værnepligtige i en normal korvetbesætning.

Værnepligtigt personel, der på udsendelsestidspunktet var tjenstgørende om bord på »Peter Tordenskiold«, er overført til korvetten »Niels Juel«. Tilsvarende gælder de værne-

pligtige i korvetten »Olfert Fischer«. Det værnepligtige personel, som er mødt i marts måned med henblik på tjeneste i korvetterne, tilkommanderes Standardflex-300 enheder og orlogskuttere.

De værnepligtige tilgår korvetterne, når skibene vender hjem efter tjenesten i Adriaterhavet, således at personellet får en sådan uddannelse, at de ved hjemsendelsen f.eks. vil kunne tilbydes en korttidskontrakt om tjeneste i korvetter i forbindelse med enhedernes deltagelse i internationale opgaver.

Der vil således også fremover blive uddannet værnepligtige som en del af korvetternes besætninger.

Til lovforslag nr. L 190. Ændringsforslag stillet den 8. april 1994

Ændringsforslag til 3. behandling af

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmarkedsfonde (Virkningstidspunkt for lønmodtagerbidraget)

Af *skatteministeren*:

Til § 2

1) I *stk. 2* ændres »31. marts« til: »31. maj«
og »1. april« til: »1. juni«.

Bemærkninger

Til nr. 1

Ændringsforslaget har til formål at sikre, at

forfaldstidspunktet og sidste rettidige betalingsdag for indeholdte bidrag for de indeholdelsespligtige arbejdsgivere m.fl., der ikke måtte have indeholdt arbejdsmarkedsbidrag i de situationer, som præciseres med lovforslaget, rykkes således, at de indeholdelsespligtige gives den fornødne tid til at få bragt forholdene i orden efter lovens ikrafttræden.